

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## Głębokie przeobrażenie i ciężkie obawy

Dnia 17 grudnia 1926 r. stronnictwo litewskie „Narodowców“ dokonało bezkrwawego zamachu stanu i rozpoczęło monopartyjny okres rządów w Litwie. Wszystkie inne ugrupowania polityczne zostały rozwiązane. Odpowiedzialność za losy państwa od lat przeszło 12 ponosiła stosunkowo nieliczna grupa ludzi oparta o wojsko, aparat administracyjny i przychylność najliczniejszej warstwy w kraju — włościanstwa, które sobie zjednała rozumną polityką gospodarczą. Kryzys światowy nadwyrężył przejściowo tą przychylność, ale lata ostatnie znów ją odbudowały, chociaż nie bez reszty.

To co głosiła wczorajsza prasa o zmianie rządu w Kownie mówi nie tylko o przesileniu gabinetowym, lecz o czymś znacznie głębszym. W Litwie miał miejsce onegdaj kryzys systemu rządzenia państwem. Należy sobie z tego zdać sprawę.

Do nowego rządu weszli, oprócz „Narodowców“, również czołowi ludzie z dwu najważniejszych stron-

nictw opozycyjnych, które nielegalnie przetrwały dotąd w kraju a miały w nim tylko jeszcze socjalnych demokracji i „Ludowców“.

Od wielu lat oba te odłamy dawały się udziału w rządach, lecz bez skutecznym. Trzeba było dopiero wstrząsów obecnych w Europie, by Narodowcy wyrzekli się wyłączności władzy i odpowiedzialności za przyszłość kraju, godząc się na rząd zjednoczenia narodowego.

Mamy tu przeto do czynienia z aktem istotnego przeobrażenia egoizmu partii, będącej u steru w imię idei obronności Litwy. Coprawda rezygnacja ta przyszła dopiero w chwili, gdy utrzymanie dotychczasowego stanu rzeczy stało się zupełną niemożliwością. Aktowi powyższemu przyswieca idea szczytna: obronności państwa i utrzymania niepodległości narodu.

Północny nasz sąsiad przeszedł zatem głębokie przeobrażenie wewnętrzne przed paru dniami. W Kownie powstał rząd koalicyjny, przedstawia-

jący trzy najważniejsze ugrupowania litewskiej myśli politycznej: zabrakło w nim tylko jeszcze socjalnych demokratów.

Rozszerzona znakomicie podstawa nowego rządu powinna mu dodać w bieżącej chwili dziejowej, gdy chwila się podstawy pokoju na kontynencie, warunków siły i odwagi w podejmowaniu postanowień być może rozstrzygających, których bieg wypadków zarządzać może w każdym momencie od kierownictwa litewskiej nawy państwowej.

Różnice w programach społecznych i ideologiach ustrojowych trzech składowych stronnictw rządu, jaki powstał 28 marca 1939 r., posiadają w chwili obecnej raczej znaczenie podrzędne. Trudno spodziewać się, by tarcia na tym tle mogły grozić obecnie i sparaliżować naczelną zadanie nowego gabinetu a mianowicie starania w kierunku uchowania całości i niezawisłości państwa litewskiego.

Powaga położenia międzynarodowego jest tak wielka, że nie można przewidywać wskrzeszenia ducha egoizmu poszczególnych klik, co by się stało niewątpliwie przyczyną za przepaszczenia szczytnych hasel przyswiecających wczorajszemu pojednaniu narodu litewskiego.

Utworzony rząd posiada wszelkie cechy rządu dyktatury wojskowej sprawowanej za zgodą i z udziałem przedstawicieli głównych prądów politycznych kraju. Premierem rządu jest gen. bryg. Jan Czernius, dotychczasowy szef sztabu, osobistość apolityczna, tegi fachowiec wojskowy, mąż zaufania wodza naczelnego gen. Rasztkisa. Ten ostatni staje się faktycznym kierownikiem polityki państwowej, jednocząc w swych rękach równocześnie i stronę fachową obrony militarnej kraju.

W rządzie tym zasiada aż czterech generałów. Oprócz premiera Czerniusa piastują teki: gen. Skuczias — spraw wewnętrznych, gen. Musteikis — spraw wojskowych, gen. Sutkus — skarbu. Nie tylko przeto z uwagi

na kierownictwo ale i na skład personalny jest to rząd o charakterze wojskowym, dostosowany jak trudno lepiej do okoliczności aktualnych życia międzynarodowego.

Od dawna już wyjaśniło się stanowisko polityki polskiej wobec powstałych po wojnie państw bałtyckich. Rzplita uważa ich istnienie i dalszy rozwój samodzielnym za najlepszą wiązaną losu terytoriów, jakie zamieszkują odnośnie narody pod jednym, jedynym warunkiem: by państwa te były nie tylko pozornie ale istotnie panami swego losu.

Okaleczenie terytorium Litwy przez oderwanie od niej Kłajpedy stało się dotkliwym ciosem dla tego państwa. Fakt ten odczuwa żywo i głęboko opinia polska, solidaryzując się całkowicie z narodem litewskim. Szkody stąd wynikłe nie są przeciętnej miary, by zmusiły Litwę, siłą wy-

(Dokończenie na str. 4)

W. Wielhorski.

Prem. Daladier zaprasza do współpracy mocarstwa

## gotowe do wytrwania na drodze pokoju

ale które jednym odruchem powstałyby solidarnie w obliczu agresji.

PARYŻ (Pat). Z napięciem oczekiwane przemówienie premiera Daladiera, wygłoszone przez radio paryskie wieczorem i transmitowane na wszystkie stacje francuskie, było przemówieniem ujmującym stanowisko Francji w formułach ogólnych.

Premier Daladier zaczął od powołania się na to, że dziś obywatele wszystkich krajów na świecie muszą stawiać sobie pytanie, czy kraj ich nie jest zagrożony i czy sąsiedzi ich są pewni. Niepewność ta zmusza rządy do podejmowania zarządzeń bez pieczęństwa tym bardziej, że traktaty podpisywane dziś, przestają być już niemal nazajutrz gwarancją dla jednych, a przeszkodą dla drugich. Przez pewnego rodzaju feralność, przy niepokoju, wyrastającym z innych niepokoju, przy zbrojeniach wywołujących dalsze zbrojenia, nie raz już dochodziło do wybuchu wojny. W obliczu tej sytuacji niepewności — oświadczył premier — chcę powiedzieć wszystkim słuchaczom Francji i zagranicą, czego Francja pragnie, jaką jest siła i jaką jest jej decyzja. Na te trzy pytania premier Daladier odpowiada następującymi formułami:

Czego chce Francja? — pokoju, godnego ludzi wolnych.

Jaką jest siła Francji? Siła jej jest w jej jedności materialnej i moralnej, zrealizowanej raz jeszcze w obliczu niebezpieczeństwa.

Jaką jest decyzja Francji? Decyzja Francji jest decyzją obrony swych ideałów i swoich praw

Dalsza część przemówienia pre-

W sprawie rewindykacji włoskich: ani pięćdziesiąt kilometrów, ani jednego z praw

mera dzieli się na trzy części. Pierwsza poświęcona była ZOBRAZOWANIU SIŁY FRANCUSKIEJ.

Premier z naciskiem podkreślił, że jedność wewnętrzna Francji nie była nigdy tak głęboka, ani tak pełna, jak w chwili obecnej. Francja ma nadzieję, że pokój zostanie ocalony, ponieważ Francja nienawidzi wojny. Gdyby jednak wojna została jej narzucona, albo gdyby miała do wyboru pomiędzy wojną a upadkiem lub hańbą, to wtedy Francja powstałaby jednym odruchem dla obrony wolności. Francja — oświadczył premier — jest w stanie obronić wolność.

Siłą Francji — mówił premier — są przyjaźnie Francji, przyjaźnie uświęcone traktatami i te, które spon-tanicznie stawiają narody wolne przy boku narodów uciskanych. W tym

miejsu premier wystąpił z ostrą krytyką systemów totalnych i przeciwstawiając się tym koncepcjom, oświadczył, że Francja inaczej pojmuje swoje zadania w służbie ojczyzny i ludzkości. Francja nie zaakceptuje nigdy tego, aby stosunki między narodami były regulowane przez siłę. Dla Francuzów stosunki te powinny regulować sprawiedliwość i prawo.

Przechodząc do spraw STOSUNKÓW FRANCUSKO WŁOSKICH,

premier podkreślił, że chce mówić z całą otwartością i szczerością, po czym przedstawił na podstawie dokumentów całokształt tego zagadnienia. Daladier podkreślił z naciskiem, że nota włoska z dnia 17 grudnia nie sprecyzowała bynajmniej postulatów włoskich i wystąpił w zdecydowanej formie przeciwko argumentowi wło-

skiemu, iż zdobycie Abisynii i stworzenie imperium włoskiego nadało Włochom nowe prawa. Tego argumentu nie możemy zaakceptować, oświadczył premier. Cóż on bowiem oznacza. Oznacza on, że każda nowa zdobycz, czy każda nowa koncesja otwierała by drogę do nowych żądań. W ten sposób rewindykacje, które mogłyby nam być przedstawione, byłyby w praktyce nieskończone, ponieważ każda z nich, zaspokojona, przynosiłaby za sobą podstawę do nowych rewindykacji.

Zresztą, oświadczył premier, zadania z tych rewindykacji nie została sformułowana w nocy z dnia 17 grudnia. Czyż można twierdzić, że te rewindykacje były nam przedłożone przez artykuły prasowe, albo przez uliczne okrzyki? — zapytał premier Francja w stosunku do tego rodzaju

rewindykacji zajęła stanowisko na tychmiastowe publicznie. „Powiedziam i podtrzymuję — mówił premier — że nie ustąpiemy ani pięćdziesiąt kilometrów, ani jednego z praw. Francja, podpisawszy układy z r. 1935, pozostaje wierna swoim zobowiązaniom i gotowa jest wykonać je całkowicie i lojalnie. W duchu i w zakresie tych układów, na podstawach, które sprecyzowałem i przypomniałem, Francja nie odmawia bynajmniej zbadania propozycji, gdyby za stały jej poczynioze.

Przechodząc do zagadnienia STOSUNKU Z NIEMCAMI, premier oświadczył, że w stosunku do drugiego wielkiego narodu sąsiadkiego, z którym miała już tyle konfliktów, Francja nie przestała okazywać dobrej swej woli. Podpisaliśmy układy monachijskie — mówił premier — i w kilka miesięcy później deklarację francusko-niemiecką. Jeszcze przed kilku zaledwie dniami ożywiłem duchem tej deklaracji, wysłaliśmy komisję do Berlina, by rokować o układ współpracy, lecz podobój Czechosłowacji i zajęcie Pragi przez wojska niemieckie zadały najcięższy cios niemyślnym wysiłkom.

Przez lata całe mówiono nam dla usprawiedliwienia pewnych aktów, o prawie narodów do samostanowienia o sobie. Po tym mówiono nam o naturalnych aspiracjach, dziś mówią nam o przestrzeni niezbędnej do życia, która nie jest przecież niczym innym jak tylko ustawicznym realizowaniem woli zdobywczej. Jakże w tych warunkach Europa może nie być zaalarmowana. Nie ma bowiem w istocie ani jednego człowieka, który by nie wiedział, że w chwili obecnej wojna byłaby katastrofą dla wszystkich narodów. Żaden kraj nie uniknąłby zniszczenia. Nie chcemy tego — przeciwnie — chcemy pomóc Europie do ocalenia się. W imieniu swego kraju — oświadczył premier — zapraszam do ufnej współpracy wszystkie mocarstwa, które myślą tak jak my, wszystkie mocarstwa, które tak jak my, gotowe są do wytrwania na drodze pokoju, ale które jednym odruchem powstałyby solidarnie w obliczu agresji.

PARYŻ (Pat). Przed posiedzeniem gabinetu, na którym tekst deklaracji prem. Daladier został ustalony, premier odbył konferencję z amb. Łukasiewiczem.

## Polacy słyną z tego, że wolność kochają nad życie

Nie będziemy potrzebować zbyt obficie szafować życiem dla zachowania wolności, gdy wojsko nasze będzie nie tylko najdzielniejsze, ale i najlepiej uzbrojone.

Zanim trzeba będzie nieść ofiarę krwi:

Składajmy ofiary na F.O.N. Subskrybujmy pożyczkę lotniczą.

To najlepsza odpowiedź na apetyty naszych sąsiadów.

Administracja naszego pisma przyjmuje ofiary i zgłoszenia codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 — 20 bez przerwy.

## Koniec republikańskiej Hiszpanii

Po Madrycie — skapitulowała Walencja — inne prowincje również oddają się gen. Franco

BURGOS (Pat). Radiostacja w Walencji oznajmiła, iż miasto poddało się wojskom gen. Franco.

Wojska gen. Franco wkroczyły do Walencji o godz. 17.

Albacete, ostatnia stolica prowincji, która jeszcze nie przystąpiła do ruchu narodowego, ogłosiła przez radio, że staje po stronie gen. Franco.

Radić w Kartaginie oznajmiło również, że ludność tego miasta przyłącza się do ruchu nacjonalistycznego.

Krają wiadomości o aresztowaniu członków Rady Obrony Madrytu między in. Westeire i pułk. Prada.

W ostatniej chwili przed podaniem Madrytu gen. Miaja wraz z całą swą radą przyboczną wyjechał z miasta.

Owacje na cześć Mussoliniego

RZYM. (PAT.) Z powodu wkroczenia hiszpańskich wojsk narodowych do Madrytu Mussolini owacyjnie witany przez tłumy, zebrane przed pałacem Weneckim wygłosił z balkonu następujące krótkie przemówienie:

„Piechota gen. Franco i włoscy legionści wkroczyli do Madrytu. Można uważać wojnę hiszpańską za zakończoną pogrotem bolszewizmu. Tak skończą wszyscy nieprzyjaciele Włoch i faszyzmu“.

*Własna obsługa telefoniczna z Warszawy*

# Poufny 2-godzinny referat marsz. Miedzińskiego

Wczoraj odbyło się posiedzenie plenarne klubu parlamentarnego OZN, na którym marsz. Miedziński wygłosił 2-godzinne przemówienie o sytuacji zagranicznej i wewnętrznej państwa. Treść przemówienia uznano za poufną, komunikatu o przebiegu obrad nie ogłoszono.

Z wynurzeń w kuluarach można w krótkości zrekonstruować poglądy, które znalazły wyraz w obradach klubu. Podkreślano, że obecny rząd jest rządem obrony narodowej, że konsolidacja narodowa już się dokonała i że stronnictwa mogą jej tylko przeszkodzić.

W polityce zagranicznej podkreślano, że Polska liczy na własne siły, w żadnej sytuacji nie ustąpi, gotowa do walki.

Klub parlament. OZN uchwalił złożenie na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej 120.000 zł.

Oprócz klubu obradował zespół OZN ordynacji wyborczej, gdzie pos. Lepecki przedstawił projekt metod przeprowadzenia projektu nowej ordynacji wyborczej.

## Zbyteczne rady i fałszywe informacje

Z powodu wczorajszego komunikatu *Deutsche Diplom. Politische Korrespond.* (treść podajemy na str. 3), w kołach międzynarodowych zwracając uwagę, że zawarte w wywodach tego komunikatu rady dla Polski są zupełnie zbyteczne, a żale i skargi nieuzasadnione. W Polsce nie ma żadnych przesładowań Niemców. W Bydgoszczy w ub. niedzielę była istotnie wielka manifestacja 20.000 Polaków, deklarujących swoje pogotowie, manifestacja była spokojna, żadnych wykroczeń i zażść nie było.

Fałszywe informacje natomiast pochodzą często ostatnio z radiostacji niemieckich. 2 z nich podawały np. przez kilka dni wiadomość, że minister Beck już bawi w Londynie, gdyż podróż jego została przyspieszona ze względu na sytuację.

## Blok przedwyborczy Ukraińców

Ze Lwowa donoszą, że ukazała się tam wczoraj pierwsza wspólna odezwa przedwyborcza wszystkich partii ukraińskich, podpisana: Ukraiński Zjednoczony K-tet Wyborczy. Wybory odbędą się we Lwowie 21 maja.

# Katastrofa kolejowa w Rembertowie Wykoleiło się 7 wagonów. 7 osób odniosło rany

WARSZAWA (Pat). Wczoraj o godzinie 1.30 na stacji w Rembertowie wydarzył się wypadek. Normalnie kursujący pociąg Nr 9361 towarowo-kursujący między Warszawą a Brześć ciem najeżdżał na stojący na stacji na pierwszym torze pociąg osobowy Nr 935 Warszawa - Brześć. Wskutek

zderzenia wykoleiły się trzy wagony pociągu Nr 835, zaś 4 wagony pociągu Nr 9361.

Wypadek pociągnął za sobą zerwanie sieci elektrotrakcyjnej. Kabel wysokiego napięcia upadł na wagon towarowy, co spowodowało zapalenie się wagonu.

Z przemówienia gen. broni L. Berbeckiego, wygłoszonego wczoraj przez radio:

Przez cały dzień dzisiejszy napływały bezustannie nowe deklaracje na zakup Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. Choćby urzędowo termin otwarcia subskrypcji pożyczki rozpoczął się dopiero z dniem 5 kwietnia, to już obecnie panuje prawdziwy wyścig ofiarności. Deklarują swoje udziały zakłady przemysłowe i handlowe, banki, związki, zrzeszenia pracownicze, robotnicze, wolne zawody, młodzież szkolna, jednym słowem wszyscy, cała Polska. Dokonywuje się tutaj prawdziwe zjednoczenie dla wzniesienia celu obrony Ojczyzny.

Ponieważ nie sposób wymenić wszystkich — podaję tutaj tylko niektóre deklaracje:

- |  |              |
|--|--------------|
| Bank Handlowy w Warszawie  | zł 1.000.000 |
| (Jest to pierwszy milion ofiarowany w całości)   |              |
| Uczeń kl. 5 Janusz Wilhelm   | zł 20        |
| P. Eliasz Zielski ze Lwowa   | zł 5.000     |
| Pocztowa Kasa Oszczędności   | zł 3.000.000 |
| (Jak widać, rekord Banku Handlowego został szybko pobity)  |              |
| Firma „Polski Diesel”  | zł 3.000     |
| P. prezes Mieczysław Broniewski  | zł 50.000    |
| P. Pierchało Herman, bezrobotny z Katowic, przeznacza ostatnie z Bank Cukrownictw  | zł 500.000   |
| Rodzicielskie Koło Szkolne przy gimnazjum Gepnerówny w Warszawie   | 500          |
| Związek Ociemniałych Żołnierzy   | 10 000       |
| (Prócz tego każdy inwalida, pobierający 100 zł, zakupi obligacje, a inwalida pobierający mniejszą rentę — bon za 20 zł). |              |

Biuro Podróży „Orbis” w Warszawie

Trudno w tej chwili określić zebraną do tej pory sumę, ale według obliczeń przekracza ona znacznie 20.000.000 złotych.

(Według ostatnich wiadomości z godzin wieczornych, suma subskrybowanej pożyczki Obrony Przeciwlotniczej przekroczyła 30 MILIONÓW ZŁ — przyp. red. PAT).

Wpływają również dary innego rodzaju.

## Program 3-dniowego pobytu min. Becka w Londynie

LONDYŃ (Pat). Program wizyty ministra spr. zagr. J. Becka w Londynie ustalony został, jak następuje:

Pobyt ministra potrwa 3 dni: wtorek 4 kwietnia, środa 5 i czwartek 6 kwietnia. Pierwszego dnia we wtorek rano minister Beck uda się do Foreign Office na konferencję z lordem Halifaxem, który następnie podejmie go będzie śniadaniem nieoficjalnym w swoim domu prywatnym. Po południu minister Beck odwiedzi w Izbie Gmin premiera Chamberlaina, którym odbędzie wyczerpującą rozmowę. We wtorek wieczorem minister Beck będzie gościem na oficjalnym bankiecie rządowym, wydanym na jego cześć w salonach Foreign Office przez lorda Halifaxa.

W środę przed południem odbędą się dalsze oficjalne rozmowy z ministrem Becka, w południe zaś minister Beck uda się do Windsoru na audiencję do króla Jerzego, po czym zaszczycony będzie przez parę królewską śniadaniem na jego cześć w pałacu Windsorskim.

W środę wieczorem obiad na cześć ministra Becka wyda w ambasadzie R. P. ambasador Raczyński.

W czwartek minister Beck udaje się na zaproszenie rządu brytyjskiego do Portsmouth, gdzie jako gość admirałtycy zwiedzać będzie brytyjską flotę wojenną i podejmowany będzie śniadaniem przez dowódcę floty.

Oto pani Stefania Juszczykowska, żona byłego legionisty, przesyła ślubny pierścień złoty wagi 15 gramów i jednocześnie wzywa żony byłych legionistów o składanie podobnych ofiar.

Pani W. M., która pragnie zachować incognito, składa pierścień z dużym brylantem i szafiirem.

Pan Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz otrzymuje bez przerwy szereg depeš od poszczególnych organizacji, stowarzyszeń, związków, zrzeszeń społecznych, organizacji urzędniczych, rzemieślniczych, robotniczych, wiejskich oraz poszczególnych osób z całego kraju, z wyrazami czci, hołdu oraz mednkami i zapewnieniami o gotowości złożenia życia i mienia w obronie Ojczyzny.

Wręcz z tymi meldunkami płyną bez przerwy deklaracje o ofiarach, złożonych na Fundusz Obrony Narodowej oraz o sumach subskrybowanych na rzecz Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Bydgoszcz doroczną nagrodę literacko-naukową przekazała na FON.

Rabim Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Warszawie wydał odezwę do obywateli Żydów, wzywając do subskrybowania Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

WARSZAWA. (PAT.) Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Pracowniczych na specjalnym posiedzeniu plenarnym w dniu 29 marca uchwalała następujące normy subskrypcji:

1. grupa od uposażeń netto do zł 160 — zł 20;
2. grupa od uposażeń netto od zł 161 do zł 300 — 25 proc.;
3. grupa od uposażeń netto od zł 301 do zł 400 — 35 proc.;
4. grupa od uposażeń netto od zł 401 do zł 600 — 50 proc.;
5. grupa od uposażeń netto od zł 601 do zł 1000 — 75 proc.;
6. grupa od uposażeń netto od zł 1000 do zł 2000 — 100 proc.;
7. grupa od uposażeń netto ponad zł 2000 — 150 proc.

## Starcia Węgrów ze Słowakami

BUDAPESZT (Pat). Urzędowo donoszą, że Słowacy podjęli wczoraj dwa natarcia na miejscowości, położone na granicy węgierskiej, a mianowicie na Szaalanchuta i okolice Alsomihaly.

Ataki zostały odparte przez żołnierzy węgierskich, którzy nie ponieśli żadnych strat.

## Sprostowanie

Do wczorajszego artykułu wstępnego wkradły się 2 błędy korektorskie wypaczające sens odnoszonych w tym artykule. Po skorygowaniu myśl wyrażona przez autora brzmi jak następuje:

1. Uwagi min. Becka sformułowane w jego ostatnim przemówieniu w Senacie nie zostały przekreślone przez wypadek ostatnich dni. „...Są w dalszym ciągu aktualne, tylko to, co mówił min. Beck pod adresem Czechosłowacji — dzisiaj odnosi się do Rzeczy Niemieckiej” (w korekcie opuszczono istotne wyrazy „pod adresem Czechosłowacji”).

2. „...Z wielką radością przeczytaliśmy o akcji Węgrów, mającej na celu zajęcie w skrawku wschodniej Słowacji, przez który przebiegały drugorzędne, ale nie mniej ważne połączenia kolejowe... — Zapewnią bowiem one nam bezpośrednie połączenie z Węgrami, które zdaje się prowadzą coraz bardziej aktywną i samodzielną politykę zagraniczną” (w korekcie nie dostrzeżono wypadnięcia wiersza „nie z Węgrami, które zdaje się” co odebrało zdaniu cały jego sens).

Oprócz tych istotnych błędów wadliwie podano nazwy miejscowości. Winno być „Żylna” a nie „Żylin” i w objaśnieniu do mapki „Łupków” a nie Żupków.

## Strajk w Glasgow

LONDYŃ (Pat). W porcie Glasgow wybuchł strajk 30 tys. robotników portowych. Strajk wybuchł na tle za targu o place. 30 statków stoi unie ruchomionych w porcie.

## Konfiskata o dobę wstecz

Wczoraj zdarzył się dość rzadki wypadek konfiskaty spóźnionej o całą dobę.

Zostało zajęte bowiem dopiero wczoraj wydanie naszego pisma z dn. 28 b. m., za krótki artykuł p. Heleny Romanowej poświęcony krytyce wartości społeczno-wychowawczych „oboza odosobnienia”.

W związku z powyższą konfiskatą autorka artykułu wyjaśnia na piśmie, że konfiskata mogła nastąpić chyba na skutek niezrozumienia jej myśli.

Nie zamieszczamy tego wyjaśnienia, ponieważ nie możemy powoływać się na skonfiskowany artykuł, a ni komentować jego treści. Temat ten będzie aktualny podczas rozprawy sądowej.

Wnosimy zażalenie do odnosnych władz z powodu tego, naszym zdaniem, niesłusznego zajęcia.

## Przesunięcie zakończenia ferii wielkanocnych

WARSZAWA (Pat). Minister W. R. i O. P. przesunął termin zakończenia ferii wielkanocnych w bieżącym roku szkolnym na dzień 12 kwietnia 1939 r.

Zajęcia szkolne rozpoczną się za tem w czwartek dnia 13 kwietnia 1939 r.

## Nagroda plastyczna min. WR i OP

WARSZAWA (Pat). Sąd konkursowy nagrody plastycznej min. WR i OP na rok 1939 (brał udział w sądzie między in. prof. Lubomir Sienkiewicz) uchwalił przedstawić ministrowi do nagrody prof. Józefa Mehoffera za całokształt wybitniej działalności na polu sztuki, za rodzimostę tej sztuki. Doskonale promującą kulturę polską poza granicami kraju oraz za długoletnią działalność pedagogiczną.

Pan minister wniosł sądu zażalenie. Nagroda wynosi 5.000 zł



## Załad Radiotechniczny N. i F. Kudelskich

Baranowicz, ul. Szeptyckiego 72 (naprzeciw Banku Polskiego) Poleca: Radioodbiorniki detektorowe, na głośnik i słuchawki, oraz aparaty lampowe od 98 zł. Naprawa i ładowanie akumulatorów oraz montaż aparatów lampowych uskutecznimy szybko i tanio. Sprawdzenie emisji lamp bezpłatnie.

## Jutro premiera w kinie „PAN”



ROBERT TAYLOR MARGARET SULLIVAN FRANCHOT TONE ROBERT YOUNG

PORYWAJĄCY FILM O PRZYJAŃNI NIENAWIŚCI MIŁOŚCI I WALCE TRZECH PRZYJACIÓŁ



DOSKONAŁY WYRÓB KRAJOWY F. K.

„MAŁA” zł 275 —

„BUROWA” zł 930 —

DŁUGIE RATY NISKO OPROCENTOWANE.

PRZEDSTAWICIEL NA WOJ. WILEŃSKIE I NOWOGRODZKIE M. ŻEJMO WILNO, MICKIEWICZA 24

# Sztandar hitlerowski na bramie a polski w... szufladzie

Gdańsk, 26 marca.

Mimo pozornego spokoju Wolne Miasto Gdańsk przeżywa obecnie dni ogromnie nerwowe. Wiadomości o sprzecznych nastrojach, o których donosiłem już w sobotę telefonicznie, nie są ani trochę przesadzone. Gdańsk robi wrażenie miasta zupełnie ewakuowanego z... mundurów. Wszystkie formacje narodowo - socjalistyczne, a nawet część polskiej rozproszone zostały po Prusach Wschodnich bądź też objęły funkcje pomocnicze w Kraju Klajpedzkim. Te ewakuację można szczególnie wyraźnie zaobserwować wieczorami. Brak mundurów brunatnych starają się pewnie czynić niki narodowo - socjalistyczne powołując wypuszczeniem na ulicę wielkich gromad dzieci w białych ponczochach. Niestety nawet ta biel nie robi przewidywanego wrażenia, gdyż wielkie pokłady mokrego śniegu i błota na ulicach dają się nieletnim demonstrantom potężnie we znaki.

W piątek w południe organ p. Forstera ogłosił uroczyste, że należy przestać już wywieszać flagi ze swastyką. Gdańszczanie z ulgą przyjęli ten komunikat, wszelkie objawy entuzjazmu, który w Gdańsku jest robiony na rozkaz znikły niemal zupełnie. Komunikat zbiegł się z doniesieniami o chorobie „gauleitera” Forstera, który leczy się w jednej z klinik gdańskich. „Danziger Vorposten” donosząc o pomyślnej operacji „gauleitera” dorzuca, że nie należy odwiedzać p. Forstera w klinice, gdyż niłkt nie będzie do niego dopuszczony. Zdania te czytali gdańszczanie z ironicznym uśmiechem. Przypominało sobie, że w Rzeszy Niemieckiej pojawiają się od czasu do czasu przy triumfalnych wjazdach dostojników narodowo - socjalistycznych komunikaty zakazujące obrzucania tych dostojników kwiatami. Przezierna z tych zarządzeń obawa, ażeby razem z kwiatami nie spadły na głowy triumfatorów jakieś twardsze przedmioty.

W niedzielnych kołach myślących szlanków organizacji narodowo - socjalistycznych w Gdańsku panuje w tej chwili dość duże przygnębienie. Przyczyną tych nastrojów jest niezdołność do wy tłumaczenia sobie przyczyn zarzucenia przez kanclerza Hitlera jego własnej doktryny politycznej, czego wyrazem jest zachłany marsz na szlak południowo-wschodnim, w dalszej konsekwencji przekształcanie Rzeszy Niemieckiej z państwa narodowego na państwo posiadające ogromną liczbę mniejszości narodowych. Gdańscy hitlerowcy, ci prawdziwi entuzjaści, którzy równo ozięście myślą, znaleźli się obecnie w rozterce. Nie umieją bronić swojej

ideologii przed naporem sceptyków, których w Gdańsku jest w bród. Ale tutaj już wkraczamy w dziedzinę czy sto wewnętrznych stosunków. W miast dawać obszerne sprawozdanie z tych rozłamowych nastrojów wystarczy przytoczyć pełne złośliwości zdanie, że narodowy socjalizm przechodzi obecnie w Gdańsku „Krach durch Freude”. Jest to pogląd wyrażony przez prawdziwego gdańszczanina pochodzenia niemieckiego.

Z żywym zainteresowaniem śledzi się tutaj decyzje naszego Rządu. Wszyscy gdańszczanie pragnący w Gdańsku żyć w warunkach normalnych a nie mający ambicji do zbierania laurów na drodze jakichś awantur politycznych, rozumieją bardzo dobrze, że decyzja Rządu naszego stanowi o rozkwicie Wolnego Miasta Gdańska, ale może również stworzyć

taki stan, że port gdański zarówno trawą. W prywatnych rozmowach wszyscy dają wyraz tym poglądom, natomiast urzędowa prasa gdańska, jak gdyby chcąc zagłuszyć nie tylko te głosy ale również własną uczciwość publicystyczną, atakuje Polskę w sposób jak najmniej wybredny. Specjalizuje się w tym pismo p. Forstera „Danziger Vorposten”. Nasi czytelnicy wiedzą już dobrze, że jest to dziennik o charakterze typowej gadzinówki, czyli pisma, które za pieniądze gotowe jest napisać wszystko przeciwko wszystkiemu. Nie zrobimy redakcji tego pisma zaszczytu i nie będziemy z napaściami na Polskę polemizować, dodamy tylko, że w piśmie tym pojawiają się także notatki i artykuły, które nieraz uświatłają politykę jednego z państw sąsiednich w sposób bardziej wyraźny, niż deklaracje składane przez dyplomatów tego państwa.

Dziennikarza polskiego, który znajdzie się w towarzyszystych gdańszczanym wszyscy zasypują pytaniami, co by zrobiła Polska gdyby wojska niemieckie wkroczyły do Gdańska. Powszeczne zdziwienie wywołuje spokój z jakim wszyscy Polacy formułują odpowiedź na to pytanie. Do Gdańska czy przypadkiem na grzy Gdańska? Donosiłem już o wielkim wrażeniu, jakie wywołały w Gdańsku szfrowane rozkazy wojskowe nadawane w ciągu piątku i soboty przez wszystkie stacje nadawcze Polskiego Radia. W sobotę w południe już wszyscy komentowali żywo artykuł zamieszczony na czołowym miejscu w „Polsce Zbrojnej”. Organ kół wojskowych zakończył swoje rozważania oświadczeniem, że Polska jest gotowa do woj-

ny, padło zdanie, że możemy się bić i to dobrze bić. To przecięło dyskusję i fałszywe domysły.

Fala nerwowych nastrojów jeszcze nie odpłynęła i kto wie, czy te nastroje nie ulegną w najbliższym czasie ponownemu zaostrzeniu.

Może najbardziej charakterystycznym wskaźnikiem obecnej sytuacji jest odpowiedź pewnego kupca niemieckiego w Sopocie, który swoim znajomym zwierzał się, że chorągiew ze swastyką wywiesza przed swoim składem ze względów administracyjnych.

— Ale chorągiew polską mam schowaną w szufladzie — mówił ten pan — na wszelki wypadek.

Takich jest podobno więcej.

A Kłafkowsk!

(Podajemy za „Dziennikiem Poznańskim”).

WODY KWIA'TOWE MAJOLA NOWE PIĘKNE ZAPACHY

ATU CHI - CHI SYMFONIA MARZENIE

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE S.A.

ZADĄC W LEPSZYCH PERFUMERJACH I DROGERJACH

## Duży przyrost natura ny Słowian zmerą Niemców

Po okupacji Czech przez wojska niemieckie, skierowała się uwaga statystów niemieckich na siły biologiczne Słowiańszczyzny w ogóle, a w szczególności zaś na Polskę, jako na największego słowiańskiego sąsiada Niemiec. Ciekawe są dane, przytoczone przez źródła partyjne, według których Słowianie stanowią 45,6 całej ludności Europy. Siła narodów słowiańskich wyraża się w tym — oświadczają w Berlinie — że Polska np. będzie miała w r. 1940 blisko 6 i pół miliona mężczyzn w wieku od lat 20 do 45, zdolnych do noszenia broni. W r.

1960 już przeszło 8 milionów, podobnie, jak naród ukraiński. Niemcom zaś według tych samych źródeł dotychczas, mimo wszelkich zabiegów, brak zawsze jeszcze 165 tysięcy urodzin rocznie.

Ciekawe jest oświadczenie, iż „przesunięciu biologicznego punktu ciężkości na wschód i południowy wschód Europy nie towarzyszy w żadnym wypadku polityczny punkt ciężkości”.

Wynurzenia te są znamienne dla nastawienia opinii tutejszej i to w okresie ustanawiania nad narodami słowiańskimi protektoratu, względnie opieki.

## Niemcy o nastrojach anty niemieckich w Polsce

### nie mylą się w ocenie, ale sami są winni

**BERLIN. (PAT.)** „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz” pisze, iż mają miejsce w Polsce incydenty anty niemieckie, które wyraźnie wskazują, że polityka ułożona między Marszałkiem Piłsudskim a kanclerzem Hitlerem z r. 1934 odrzucona jest przez pewne sily. Jeżeli w prasie niemieckiej mało pisze się o tych wypadkach, stwierdza D.D.P.K., to chyba jednak nikt nie będzie przypuszczał, że je przecoczono, lub nie interesowano się tymi groźbami. Miarodajnym dla tej niemieckiej rezerwy było raczej wyłączenie życzenie i nadzieja, że chodzi o przejęcie fali szowinizmu, która wkrótce będzie mogła być usunięta przez realizm polityczny oraz przez wspomnienie wytycznych Marszałka Piłsudskiego. Niestety — pisze D.D.P.K. — Nadzieje niemieckie nie spełniły się dotychczas. Zdanem D.D.P.K. wydaje się, jak gdyby ku radości tych, którzy zainteresowali się w zamęczeniu stosunków polsko niemieckich, nie kładzono tamy nagonece przeciwno wszystkim co niemieckie i jak gdyby w rzeczywistości nie przywiązywano już tej samej wagi co dawniej do dobrych pełnych zaufania stosunków z narodem niemieckim.

Stworzenie państwa polskiego — pisze D.D.P.K. — wykazuje najlepiej zasadniczy przewrót w stosunku do długiego okresu, w którym walka narodowoślowa wyława-

ła się nieuniknionym nakazem. Kanclerz Hitler pracował konsekwentnie nad narodem niemieckim w tym kierunku, by Niemcy uważały samodzielną i mocną sąsiednią naród polski jako konieczność w sensie stabilizacji porządku we wschodniej Europie. Układ niemiecko-polski z r. 1934 wprowadził te koncepcje w czyn.

Gdyby po stronie polskiej — ciągnie dalej D.D.P.K. — powstała myśl, że odpowiednio ustosunkowanie się do narodu niemieckiego nie było w równym stopniu pożądanym, lannym słowy że uwzględnienie praw życiowych i godności narodu niemieckiego nie jest potrzebne — byłoby to pożądanym godnym dla przyszłego harmonijnego rozwoju na terenie europejskim, jak równie niewątpliwie szkodliwym dla samego narodu polskiego. Jest to polityka krótkowzroczna, jeśli w pewnych miastach Polski ubliża się lub prześladowuje Niemców, co nie może oznaczać nic innego jak opowiadzenie się za duchem Wersalu, bowiem obustronne poszanowanie stanowi podstawę do przyjaznego kształtowania się między państwowych stosunków. Czynniki od podziałne w Polsce nie będą również traciły z oczu położenia geograficznego Polski, które dyktowało dotychczasowej polityce polskiej jej niezależność oraz dążenie do utrzymania dobrosąsiedziwego porozumienia ze

wszystkich stron.

Polska powinna zdawać sobie sprawę jakie korzyści przyniosła jej dotychczasowa linia polityki i w jakim stopniu wzrosły przy tym jej niezależność i znaczenie światowe. Wydaje się rzeczą wątpliwą czy odchylenie się od tej linii dałoby pożądane wyniki, chociażby oby syreni śpiew wabił w innym kierunku.

**DLA KASZLĄCYCH** znane od 1884 r  
**LELIWA** KARMEŁKI  
Apteki-Drogerie



**DIASTOL**  
opony zwijające się

## Kilka dat — bez komentarzy

- Rok 1003—1004 — Bolesław Chrobry panem Czech.
- 1004—1018 — Wojna polsko niemiecka, zakończona korzystnym pokojem w Budziszynie. Łużyce zostają przy Polsce.
- 1054 — Polska odzyskuje Śląsk.
- 1109 — Zwycięstwo pod Nakłem. Polska panuje nad Pomorzem. „Pisie Pole”.
- 1121 — Pomorze Zachodnie i ziemie zaodrańskie pod panowaniem Polski.

- 1410 — Połączone wojska Polski i Litwy łamią pod Grunwaldem potęgę Krzyżaków.
- 1454 — Wcielenie Prus i Pomorza do królestwa polskiego. Początek 13-letniej wojny z Krzyżakami.
- 1457 — Polska zdobywa Malborg.
- 1466 — Zwycięski pokój zawiera Polska w Toruniu z Krzyżakami.
- 1525 — Ks. Albrecht pruski składa w Krakowie hołd królowi Zygmuntowi I.

nieopada ciasto

NA PROSZYM DOPIECZENIU

Dawa

## Przeglądam „Przegląd Artystyczny”

### Laurowo a ciemno

Przeglądać „Przegląd” można czytać już trochę trudniej. I samo „przeglądanie” połączone jest niekiedy z pewnym ryzykiem. Naprzykład ostatni numer z marca bieżącego roku. Stronę tytułową zdobi fotografia p. Janiny Kulczyckiej. Olbrzymie zdjęcie. Naturalnie Kulczycka zaskutkuje na to, by jej osoba zajmowała całą stronę. Cóż kiedy wskutek jakichś „niedopatrzeń technicznych” kłisza wyszła nie bardzo dobrze. Kulczyckiej wprawdzie nie oszpecono, niemniej w „Przeglądzie” nie wygląda ona „reprezentacyjnie”. To pismo co dzień, to gazeta może pozwolić sobie na mankamenty techniczne. Dziennik rodzi się w pośpiechu, kiedy jedna sekunda skacze przez drugą i nie ma czasu na „estetykę”. Dlatego też dziennikowi wybacz się nawet czarne plamy w miejscu domniemyanych ilustracji.

Inna rzecz — pismo artystyczne, które ukazuje się w dużych odstępach czasu. Tu musi być wszystko dopasowane. „Przegląd” ma ambicje artystyczne. W podtytule tego miesięcznika czytamy: „Czasopismo miesięczne ilustrowane dla spraw teatru, muzyki, sztuk plastycznych, literatury, radiu i filmu”.

Pomiędzy „ciemnością” podtytułu, pomiędzy więcej lub mniej udolne ilustracje. Zdziwiała mnogość spraw, do poruszania których „Przegląd” czuje się powołany. Teatr, muzyka, sztuki plastyczne, literatura, radio, film. Aż tylu fachowców posiada pismo? No, no.

Tymczasem w numerze znajdujemy parę autorów — jeśli chodzi o teren sztuki, zupełnie nie notowanych — i wciąż te same paruliterowe inicjały. Żle z fachowcami. Żle z teatrem, muzyką, literaturą, radiem, filmem i

sztukami plastycznymi.

Materiał, którym wypełniony jest „Przegląd”, sprawia wrażenie materiału przysłanego i przysłanego, przysłanego. Przy tym cechą dominującą wszystkich artykułów stanowi rozdwajanie na prawo i na lewo pochwał. Dla „Przeglądu” każda artystka i każdy artysta jest sławą, znakomitością, jeśli nie tężniejszą, — to w najgorszym wypadku — zapowiadającą się...

Raj na ziemi. Raj w teatrze, w literaturze, w muzyce, w filmie.

I niby właściwie to bezkrytyczne zachlustywanie się nie szkodziło, gdyby „Przegląd” nie był „usilnie kolportowany”. Kolportuje się poprawdwa w przedstawieniach teatru i innych podobnych instytucji, lecz i tam przecież „urabia gust”.

Chwałę, wynoszą pod niebiosa p. Jaśkiewicza za rolę Widmara w „Zadrości i medycynie”. A to akurat jedna z najsłabszych kreacji Jaśkiewicza. Zresztą Jaśkiewicz drobiazz, można darować. W „Przeglądzie” dzieją się gorsze rzeczy.

Oto „przeglądowcy”, którzy odznaczają się trzeba im to przyznać,

dużą ruchliwością — dotarli do Jaracza. I Jaracz zaraz mówi im o T. K. K. T., kobietach i talencie” Wielki artysta zapewne ciekawie mówił mniej ciekawie wypadło to w „Przeglądzie”. Najbardziej prawdziwy i możliwie napisany po polsku wydaje się fragment, dotyczący Towarzystwa Krzewienia Kultury Teatralnej.

Ośmielę się więc go przytoczyć:

„Mam być tą latarnią morską, która wszystko oświeci? Chętniebym powiedział, wyjaśnił i oświecił, gdyby się coś działo. Niestety nie się nie dzieje i, co jest najsmutniejsze, nie przewiduję żeby się coś zaczęło dziać, nie przewiduję, żeby w najbliższym czasie był jakiś wstrząs, któryby ten stan gruntownie zmienił. Nadal więc będzie panowała w teatrze atmosfera marazmu, znów T. K. K. T. zamiast być czynnikiem nadprzyrodzonym i tylko opiekować się teatrami, które na zasługują będzie prowadziło przedstawicielstwo handlowe, czyli sklepik teatralny”.

Dalej „wywiadowca” „z Przeglądu” zadaje dyr. Jaraczowi takie pytania:

— Co sądzi Pan dyrektor o wystąpieniu p. Laszewskiego z oskarżeniem przeciwko dyrektorom i reżyserom, że zmuszają

aktorki do uległości, nie dając im w razie sprzeciwu możliwości wybić się i wykazać ich talentu?

— Nonsens, przesada, przejawskrawienie. Pan Laszewski zrobił z muchy słonia”.

Nazwisko Laszewski zostało powtórzono dwa razy, błąd korektorski. techniczny przeto wykluczony (nawiasem mówiąc w czasopiśmie „arty styczonym” z pewnością sam autor robił korektę). Otóż nie Laszewski, ale Laszowski. Warto wiedzieć panie „wywiadowco” jak się nazywa ten o kogo się chce pytać. „Przegląd” popelnia błędy i co gorsza — błędy te wkłada w usta Jaracza.

Laszewski, czy Laszowski — od tego oczywiście ziemia się nie zawali. Przekreślenie nazwiska — drobiazz, zapewne. Takie drobniaczki jednak świadczą o niechlujności „czasopisma artystycznego”. Tym bardziej, że nie są odoświadczona, że są do pewnego stopnia metodą.

Ogniarz mnie teraz wątpliwość czy w ogóle należało pisać o „Przeglądzie”. Pismo tułało się dęmad w petytowych reklamowych wzmiankach po rożkach gazet.

Z drugiej strony — „Przegląd”



# Dlaczego Włochy popierają Węgrów

„Goniec Warszawski“ podaje z Paryża:

W kołach dyplomatycznych Paryża szeroko są komentowane głosy prasy włoskiej, popierające akcję Węgrów na Słowaczczyźnie. Szczególnie duże wrażenie zrobiła obszerna korespondencja „Giornale d'Italia“ z frontu węgiersko-słowackiego, pełna pochwał dla ducha bojowego armii węgierskiej. W związku z tym tutaj nie dość dyplomatyczne snują wnieśli, że Mussolini nie wyrzekł się swego starego planu (zahamowanego na razie przez Hitlera) — związania Słowacji w formie autonomicznej z Węgrami.

Wprawdzie militaryzacja zachodniego pasa Słowacji przez Niemcy oraz wymuszony przez Berlin „protektorat“ nad Słowacją stają w poprzek planów włoskich, ale płynność stosunków na Słowacji zachęca Rzym do popierania akcji Węgrów.

Węgrzy, wspierani przez Włochów dążą do opanowania 5 linii kolejowej, prowadzącej z Polski do Węgier przez Karpaty. Po zajęciu Rusi Zakarpackiej opanowali trzy, w pierwszych dniach marszu na wschód dnia Słowaczczyznę czwartą, a obecnie toczą się walki i pertraktacje dyplomatyczne ze Słowakami o piątą, prowadzącą z Koszyc przez Preszów, Lubowię do polskiej Muszyny i Nowego Sącza. Gdyby Węgrzy osiągnęli swój cel, wszystkie przejścia kolejowe przez Karpaty byłyby kontrolowane przez Węgrów i Polaków.

Włosi popierają ten plan Węgrów z najrozmaitszych przyczyn. Przede wszystkim zależy im na rozszerzeniu terytorium węgierskiego i stworzeniu silnego i niezależnego państwa węgierskiego. Dlatego pragną aby granicą węgiersko-polską, dającą Węgom silne oparcie o 35 milionową Polskę, była jaknajdłuższa. Po trzecim pragną stworzyć nowe szlaki gospodarcze wiążące włoski Tryjest nad Adriatykiem z portami polskimi nad Bałtykiem.

Szlaki te prowadziłyby przez ziemie polskie, węgierskie, jugosłowiańskie i włoskie.

To też plany „imperium germanicum“ w basenie naddunajskim i na Podkarpaciu południowym, zmierzające, jak otwarcie prasa niemiecka pisze do utwierdzenia hegemonii niemieckiej na kontynencie Europy, یر tutaj mocno Włochów. Wprawdzie o tym prasa włoska wyraża niechęć, gdyż Włochy potrzebują jeszcze Niemiec w grze przeciw Francji, ale publiczną jest tajemnicą, że

Włosi zadowoleni są ofensywą niemiecką w środkowej Europie. Dlatego to Mussolini pragnie dojść do porozumienia z Francją, aby mieć czas i siły na uporządkowanie stosunków w basenie naddunajskim.

Wiedzą o tym Niemcy i całą siłą pchają Włochy na Morze Śródziemne

do Afryki, by je odwrócić od basenu naddunajskiego. W tym celu się dzie w Włoszech najbliższy Hitlera Goering. „Wybiera się on nawet do swego „przyjaciela“ marsz. Balbo do Afryki.

Niemieckie koła polityczne otwarcie głoszą, że Włochy i Niemcy podzieliły swoją rolę: Rzesza walczy z Anglią i Francją o uznanie hegemonii niemieckiej na kontynencie Europejskim, Włochy zaś z Francją o morze Śródziemne i północno-zachodnie brzożę Afryki. Aby jeszcze mocniej

pełnąć Włochy w kierunku morza Śródziemnego i Afryki, Niemcy głoszą, że razem z Włochami upomną się o swe dawne kolonie zamorskie.

Jak z tego widać, klucz do nowych, historycznych wydarzeń w świecie, znalazł się w rękach Mussoliniego. Jeśli dojdzie do porozumienia z Francją, Niemcy będą musieli wystrzyc swój nacisk na państwa środkowo-europejskie. Gdyby stało się inaczej, Niemcy rozpoczną nowy marsz podbójowy na wschód. Wtedy zagrają armaty.



**Poco cierpieć na OBSTRUKCJE?**

Wtedy można zawsze regulować zotdek przy pomocy łagodnie przeczyszczających pigulek **ALDOZA**, ze znakiem ochronnym „GORAL“. Stosuje się przy nadmiernej otyłości i złej przemianie materii. Nie wymaga specjalnej diety. Próbné pud. a 5 szt. w cenie 0.15

**ALDOZA GORAL**

## W POWODZI PLOTOK

### Bój pod Baranowiczami... Walka o Bogumina... Ultimatum w sprawie Gdańska...

— Słyszała pani, moja pani, był bój pod Baranowiczami. Bili się trzy dni i trzy noce. Samoloty, artyleria ciężka, czołgi... Został zabity jeden sierżant. Tylko niewiadomo jeszcze kto z kim. Mówią, że nasi z Niemcami.

Powtórzyliśmy dość wiernie jedną z licznych plotek, które w ostatnich dniach naprężonej sytuacji międzynarodowej kursowały po Wilnie, powtarzane bezkrytycznie, przekazywane z ust do ust w coraz to innej, „potworniejszej“ i bardziej bezmyślnej wersji, — a które zapewne i dziś jeszcze wdrują po kawiarniach. Oczywiście treść plotki zależała od jej kolportera. Inteligent, przybywający z Warszawy, stawał się źródłem „wiadomości sprawdzonych bezpośrednio u źródła“. To znaczy albo był naoctnym świadkiem walk, w których „poległo... itd.“, albo rozmawiał z tym, który „na własne oczy i uszy“. Większe wrażenie wywarła na słuchaczach gorące zapewnienie, że mówił to pewien wysoki „wojskowy w wielkiej tajemnicy“... Plotka idąc w dół, w masy zmieniała miejsce, liczbę, informatorów głównych, z Bogumina tworzyła Baranowice, całe pułki piechoty polskiej przenosiła po za Kowno na teren Litwy, bila się pod Suwałkami, wysuwała ultimatum w sprawie Gdańska, „korytarza“, Pomorza... itd.

Zródłem bałamutnych, kłamliwych informacji było także w znacznej mierze radio sowieckie. Nadało ono alarmującą wiadomość o ultimatum 24 godzinnym itp. Trzeba jednak przyznać, że mimo niewątpliwie świadomego rozsiewania kłamliwych wieści,

ton radja sowieckiego dla Polski był zły. Mówiono o dziekiej postawie Polski, która się nie ulekła agresji Niemiec i jest gotowa netylko odprzeć napastnika, lecz i poprzetrząć mu ręce, gdyby je wyciągnął po ziemie polskie.

Jeżeli plotki te miały na celu wytworzyć w Polsce i dookoła niej szkodliwą atmosferę, niedopuszczalną dla przeżywaną dziś wydarzeń, które wymagają spokoju, — to chybiły one celu, bo wywołały skutek wręcz odwrotny. Plotka liczna, obfita i fantazyjna wprawdzie kursuje lecz wszędzie, co na plus jej trzeba zapisać, mówi o bezapelacyjnych zwycięstwach Polaków, zwyciężyliśmy koło Bogumina, pod Kartuzami, w Gdańsku, pod Baranowiczami i Suwałkami, z Kownem, stając już tam w obronie... Każda z tych plotek niesła włarę w siłę oręza polskiego.

Oto nrz. wiadomość z Londynu, która trafnie charakteryzuje plotkę i nastroje, które ta wywołuje:

„Korespondent warszawski dziennika „Daily Telegraph“ donosi o powodzi fantastycznych plotek, szerzonych przez niezane źródła o sprawach polskich, zaznaczając, że do plotek tych stosunkować się należy z jaknajwiększą ostrożnością.

„Ta kampania kłamstw i błąd wywołuje skutek wręcz odwrotny od zamierzonego“ — pisze dziennik — zwracając uwagę na imponującą postawę moralną narodu polskiego, który jednolity i zjednoczony skupił się dookoła swej armii“.

„Kurjer Polski“, pisząc o plotkach wojennych, kursujących po Warszawie, podaje następującą ich wiązanke:

**PLOTKA Nr 1.** W Boguminiu wojska polskie stoczyły 8-godzinną bitwę z oddziałami niemieckimi, które wdarły się do miasta. Niemcy zostali wyparci i pobici. Są zabici i ranni, jest duży łup wojenny.

**PLOTKA Nr 2.** Na Dworcu Gdańskim w Warszawie „widziano“, „stał“ niemiecki pociąg pancerny, zdobyty w czasie bitwy w Boguminiu. Na tenże dworzec przywieziono 8 czołgów niemieckich, rozbitych przez na-

## Posiedzenie Wileńsk. Wydziału Wojewódzkiego

27 bm. w Urzędzie Wojewódzkim pod przewodnictwem p. wojewody L. Bocińskiego odbyło się posiedzenie Wileńskiego Wydziału Wojewódzkiego.

Na posiedzeniu tym między innymi zostały rozpatrzone i zatwierdzone:

- 1) preliminarz budżetowy gminy m. Wilna na r. 1939/40, 2) uchwały finansowe Braśławskiej Rady Powiatowej z dnia 4.11 br. w sprawach: a) podatku drogowego, b) taryfy opłat za urzędowe badanie zwierząt rzeźnych i mięsa, c) opłat za leczenie w szpitalu Braśławskiego Pow. Związku Samorząd. i zamiany placów w związku z budową 7-klasowej szkoły powszechnej w Opsie, e) przedterminowej spłaty Spółdzielni „Rolnik“ należności za nabytą elektronię, 3) preliminarz budżetowy Braśławskiego Powiatowego Związku Samorządowego na 1939/40 r., 4) budżet dodatkowy na r. 1939/40 i przeniesienie krejtyłów w budżecie Oszmieńskiego Powiatowego Związku Samorządowego na tenże 1938/39 rok, 5) projekt zmiany granic powiatów: braśławskiego i święciańskiego.

Ponadto rozpatrzono kilka spraw dotyczących administracji samorządowej, oraz dokonano wyboru przedstawiciela wojewódzkich organów kolegialnych do Okręgowej Komisji Nadzoru Rynku Mięsnego w Wilnie w osobie p. inż. W. Golimonta i zastępcę tegoż w osobie p. inż. M. Chmielewskiego.

## Tydzień propagandy gimnastyki domowej

W sobotę, 25 marca rozpoczął się na terenie całej Polski „Tydzień Propagandy Gimnastyki Domowej“, organizowany przez Polskie Radio wespół z Państwowym Urzędem Wychowawania Fizycznego i Przesposobienia Wojskowego

„Tydzień trwać będzie do niedzieli, 2 kwietnia. Oczekują zorganizowane w tym czasie w porozumieniu z Rozgłośnią Wileńską P. R. następujące pokazy propagandowe:

- 27 marca, o godz. 19.30 w Grodnie w Domu Strzelca pokaz dla panów. Prowadzi instruktor Ośrodka WF, p. Maciukiewicz.
- 28 marca. 1) o godzinie 18-ej w Lidzie w sali gimnazjum i liceum państwowego pokaz dla szerszej publiczności. Prowadzi nauczyciel tegoż gimnazjum p. Jan Paweł Ramsza. 2) o godzinie 18-ej w Domu Strzelca w Grodnie pokaz dla członków Związku Strzeleckiego. 3) o godzinie 18-ej w sali Ośrodka FW w Wilnie pokaz dla panów. 3) o godz. 19-ej w sali „Ogniska“ KPW w Nowej Wilejce pokaz organizuje KS Jodemka.
- 29 marca. 1) o godz. 13-ej w Domu Żołnierza w Grodnie pokaz dla młodzieży szkolnej. 2) o godz. 18-ej w Domu Strzelca w Grodnie pokaz dla panów. Prowadzi instruktorka Ośrodka FW, p. Sielska.
- 30 marca. 1) o godz. 18-ej w sali gimnazjum O.O. Pijarów w Lidzie pokaz dla członków Klubów Sportowych. Prowadzi p. Zygmunt Lisiecki, nauczyciel tegoż gimnazjum 2) o godz. 18 pokaz dla panów w sali Ośrodka WF w Wilnie.
- 31 marca o godz. 19 w sali „Ogniska“ KPW w Nowej Wilejce pokaz organizuje KS „Jodemka“.
- 2 kwietnia o godz. 19 pokaz w własnej sali organizuje T-wo Gimnastyczne „Sokol“ w Wileńcu.

Niezależnie od tego odbędą się pokazy zamienione w szeregu szkół wileńskich. W akcję udział też bierze Klub Sportowy Skarbowców, Klub Sportowy Pracowników firmy „Bracia Jabkowski“ w Wilnie oraz Hufiec Orłat w Sokółce.

## Nowinki radiowe

### Jest już nas 1 063.000!

Jeśli osób liczy dość duża rodzinka radioabonentów w Polsce? Postaramy się dać odpowiedź na to pytanie w dzisiejszych Nowinkach.

Na 1 lutego było w Polsce 1.047.091 radioabonentów.

Na 1 marca rb. 1.063.601 radioabonentów.

Oto cyfry z poszczególnych rozgłośni miast.

Okręg wileński liczył na dzień 1 lutego rb. 74.938 radioabonentów. Na 1 marca 76.010 rd. W tem Wilno 19.511 radioabonentów.

Dla porównania: Katowice 18.290, Kraków 22.030, Warszawa 134.988, Baranowicze 2.179, Grodno 2.832.

Trzeba dodać, że liczba radioabonentów szybko rośnie. Niedługo przekroczymy zapewne pierwszą setkę tysięcy, po pierwszym milionie.

**HOTEL EUROPEJSKI** w WILNIE

Pierwszorządny Ceny przystępne

Telefony w pokojach. Winda osobowa

**HOTEL „ST. GEORGES“** w WILNIE

Pierwszorządny Ceny przystępne

Telefony w pokojach

## Nowe drogi na Wołyniu

Posiadający bardzo mało dróg o twardej nawierzchni powiat lubomelski uzyska w tym roku ponad 16 km nowych odcinków. Równocześnie zostają podjęte prace przy budowie szosa na odcinku Kowel — Luboml — Chełm i Szack — Krymno — Ratno. Szosy te mają bardzo wielkie znaczenie dla rozwoju gospodarczego tego powiatu i przyległych, gdyż łączą powiat wołyński z lubelskim.

Prowadzona również będzie akcja dalszego zabudowania miasta

Lubomla i takich osiedli jak Szack, Pulemieć i Zgorany.

Na większą skalę będą również prowadzone prace drogowe w powiecie rówieńskim i kostopolskim, gdzie drogi otrzymują twarą nawierzchnię na następujących odcinkach: Równe — Aleksandria — Kostopol, Małyńsk — Stepań — Mokwin — Berezne, Równe — Tuczyn, Międzyrzec — Szecekiezyn, Równe — Kołodanka, Klewań — Głińsk, Klewań — Szwoleżerowo, Szubków — Raśniki, Żołtyjów — Zwiżdże. (WK)

## Zmiana nastrojów wśród Ukraińców na Wołyniu

W ostatnich miesiącach ub. roku dano się zauważyć na Wołyniu silne dążenie ludności ukraińskiej do serdecznej i ścisłej współpracy z zamieszkałymi na Wołyniu kolonistami niemieckimi.

Ostatnio po zajęciu Karpatorusii przez Węgry wśród Ukraińców na Wołyniu dała się zauważyć nagle zmiana nastrojów i o gólne ochłodzenie przyjaźni dla niedawnych jeszcze „przyjaciół“, których uważają obec-

nie wprost za swych wrogów i jak to nie dawno pisał Rudnicki w „Dile“, „mają do Niemców śmiertelny żal“.

Nie też dziwnego, że w wielu miejscowościach na Wołyniu odbywają się coraz częściej głośnie ludności prawosławnej o wprawdzie do cerkwi także nabożeństw w języku polskim. Najśliszej głośnie takie dochodzą z powiatów rówieńskiego, krzemienieckiego, kostopolskiego i sarnieńskiego. (WK)

## 5 mln. hektarów scalonych grun tów to wynik pracy m.ernicznych przysięgli.

### Zjazd w Poznaniu

W dniach 13—16 kwietnia br. odbył się w Poznaniu VI Zjazd Słowarzyszenia Mierniczych Przysięgłych Rzplitej Polskiej (STOMP). Omawiane będą dotychczasowe wyniki prac mierniczych przysięgłych, szcze gólnie związane z przebudową ustroju rolnego. Wygłoszony będzie szereg referatów, jak „Dorobek mierniczego przysięgłego w służbie rolnictwa“, „Współpraca zawodu mierniczego przysięgłego z rolnictwem“, „Kataster a potrzeby rolnictwa“, „Zagadnienie studiów mierniczych w świetle aktualnych potrzeb regulacji rolnych“, „Ważniejsze zagadnienia z dziedziny techniki scalenia gospodarstw wiejskich“, „Technika katastru województwa zachodnich“.

Zjazd powożmie szereg uchwał i rezolucyj mających stwierdzić potrzebę współpracy mierniczego przysięgłego z izbami i organizacjami rolniczymi. Od takiej współpracy zależy w dużym stopniu celowy wynik prac związanych z przebudową ustroju rolnego.

Komitet Organizacyjny Zjazdu (Poznań, Cieszkowskiego 6—3) zaprasza wszystkich mierniczych przysięgłych oraz osoby interesujące się zagadnieniami przebudowy ustroju rolnego do udziału w Zjeździe. Zgłoszenia uczestnictwa należy kierować do Słowarzyszenia Mierniczych Przysięgłych RP.

Na zjeździe wręczony będzie od zawodu mierniczego przysięgłego dar dla armii.

## Prof. Kutrzeba p. zeszem PAU

KRAKÓW (Pat.). Walne zgromadzenie Polskiej Akademii Umiejętności wybrało prezesem akademii w miejsce ś. p. Stanisława Wróblewskiego zmarłego w grudniu 1938 r. dotychczasowego sekretarza generalnego Akademii, prof. Stanisława Kutrzebę. Wybór ten wymaga w myśl statutu Akademii zatwierdzenia przez Państwa Prezydenta Rzeczypospolitej.

Z Wilna brał udział w zgromadzeniu prof. Moszyński.





Typul czasopisma  
**KURJER WILEŃSKI**

Okres prenumeraty: \_\_\_\_\_

Adres odbiorcy czasopisma: \_\_\_\_\_

Wpisal: \_\_\_\_\_

sprawił: \_\_\_\_\_

Nr. listy rozrachunkowej: \_\_\_\_\_

Nr. listy rozrachunk. \_\_\_\_\_

Dzień nadania \_\_\_\_\_

(podpis sprawozdawcy)

Wszelka korespondencja, zamieszczona na liście od-  
cisku, poza wskazanymi w dacie treści nadruków po-  
dlega opłacie przez akcyzję. Zwłaszcza pozostawę  
w wydatkach opłaty (art. 101).

UWAGA

Świąteczne zakupy **wszyscy** ukulec-  
niają w Składzie Aptecznym, Perfume-  
ryjnym i Kosmetycznym  
**WŁ. NARBUTA**  
Wilno, Świętojańska 11, tel. 4-72  
Ceny niskie i stałe.

**Poszukuję  
mieszkania**  
5—8 pokojowego w centrum  
miasta ze wszelkimi wygo-  
dami. Oferty do Administr.  
„Kurjera Wil.“ telefon 99

**PRACA**  
NIAŃKA wykwalifikowana z dobrymi  
świadectwami potrzebna na wyjazd do nie-  
mowlęcia. Zgłoszenia — ul. Ofiarna 2—11  
od godz. 14—16.

— PRZEDSTAWICIELI na markowe mły-  
narskie gazy jedwabne i wszelkie przybory  
dla młynów poszukuje specj. Hurt. dla do-  
staw maszyn i art. młynskich. Zgłoszenia do  
„PAR“ Poznań pod 12.348.

SIOSTRA-PIELĘGNIARKA (b. studentka  
medycyny) z wieloletnią praktyką szpitalną  
wykonuje: zastrzyki, bańki, pijawki, kate-  
teryzacja, masaż. Wilno, ul. Portowa 6 m. 1,  
wejście frontowe, drugie piętro. Kreniowa.

**RÓŻNE**  
ZWYCIĘZYSZ! Znajdź wój osobisty ho-  
roskop — zdobędziesz pożądaną miłość. Do  
broyt przynieś (i szczęśliwy numer losu.  
Nadesłaj datę urodzenia. Znaczków nie za-  
łączaj. Adresować: Womonth, Kraków,  
Straszewskiego 25.

PRZY WYRZUTACH skórnych, czerwono-  
ności skóry, liszajach stosuje się Sok Lu-  
pianu Magistra Góbieca. Sprzedaż: Apteki,  
Skład Główny — Warszawa, Miodowa 14.

**Stołpeckie**  
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDŁO-  
WA w Stołpcach, Plac Kościelny 2 tel. 71  
Sprzedaje: nawozy sztuczne, maszyny, na-  
rządzia rolnicze i galanterię żelazną, arty-  
kuły spożywcze, i kolonialne, nasiona zbóż,  
materiały opałowe i budowlane, mebl. oraz  
prowadzi komisową hurtownię soli.  
Skupuje: — zboże wsz.  
oraz trzodę chlewną.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI  
pow. stołpeckiego w Stołpcach (ul. Piłsudskie  
go 8) istnieje ci roku 1924. Wkłady osz-  
zczędnościowe wynoszą ponad 300 tys. zł.  
K. K. O. przyjmuje wkłady od 1 złotego.

**Kino Teatr „PAN“**  
w Baranowiczach  
Film o lekarzu, którego miłość pchnę-  
ła na drogę występku  
**„SZARLATAN“**  
W roli głównej BORYS KARLOFF

**NASIONA**  
poleca W. WELER, Wilno Sadowa 8,  
tel. 10-57, Zawalna 18, tel. 19-51. —  
Cenniki wysyłamy bezpłatnie. —

**Nieświeskie**  
Komunalna Kasa Oszczędności pow. nie-  
świeskiego w Nieświeżu, przyjmuje wkłady  
od 1 złotego.

CHRZEŚCIJANSKI BANK LUDOWY w  
Nieświeżu jest najstarszą instytucją kredy-  
tową w powiecie. Wydaje pożyczki człon-  
kom, przyjmuje wkłady od 1 złotego.

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Hand-  
lowa z odpow. udziałami w Nieświeżu, tel.  
88, działy: w Klecku i Snowie. Zakupuje:  
wszelkie ziemniaki — trzodę chlewną —  
bydło. Sprzedaje: maszyny i narzędzia rol-  
nicze — nawozy sztuczne — artykuły — bu-  
dowlane.

Jan Gledroyé-Juraba — „Warszawian-  
ka“, Nieśwież, ul. Wileńska 34. Sprzedaż  
owoców południowych i delikatesów.

**Reprezentacyjne kino CASINO**  
„Casino“ dla wszystkich. Wszyscy do „Casina“  
Dziś nieodwołalnie ostatni dzień  
**„Patrol bohaterów“** — Errol Flynn  
w roli głównej  
Już od jutra. Tyrone Power bohater filmów: „SUEZ“  
i „MARIA ANTONINA“ ukaże się w wielkim filmie muzycznym  
**SZALONY CHŁOPAK**  
(Alexanders Ragtime Band)  
Muzyka Irwinga Berlina, twórcy najnowszego jazzu i swingu.

**HELIOS** Dziś. Harry Baur, który zdobył najpotężniejszą broń—  
pieniądz i Gaby Morlay—niewierna żona w arcyfilmie  
**Walka o kobietę** Nadprogram:  
Atrakcja kolor.  
i aktualności

KINO Rodziny Kolejowej Dziś wielki dramat życiowy p. t.  
**ZNICZ „ZBŁĄDZIŁEM“**  
Wiwulskiego 2 Role główne: Charles Boyers, Michele Morgan

**OGNIKO** Dziś. Arcydzieło arcydzieł tak nazwała prasa amerykańska  
ten gigantyczny film p. t.  
**„Wyspa w płomieniach“**  
W rolach głównych: Vivian Leigh, Laurence Olivier, Alara Robsonn  
Nadprogram: UROZMAIACONE DODATKI. Początek seans. o 4-ej, w niedz. i św. o 2-ej

**ROWERY**  
czołowych marek, oraz części  
ODBIORNIKI RADIOWE  
„PHILIPS“ w wielkim wyborze poleca  
firma  
**D. WAJMAN**  
Wilno, ul. Trocka 17, tel. 7-81.  
Duży wybór najmodniejszych **zyrandoli**, lamp biurowych  
i gabinetowych, oraz grzejników.  
Ceny konkurencyjne. Warunki dogodne.



**Motocykle setki, Rowery,  
Maszyny do pisania F. K. mala**  
Artykuły elektryczne i radiowe, wielki wybór instrumentów muzycz-  
nych, płyt i strun, aparaty kryształkowe na głośnik, maszyny do szycia  
Poleca FIRMA **S. GIERASIMOWICZ**  
CHRZEŚCIJANSKA  
Baranowicze, ul. Mickiewicza 5

Nieodwołalnie ostatni dzień **„GIBRALTAR“**  
Jutro premiera. Najnowszy wielki sukces!  
Film tętniący rytmem wielkiej i pięknej miłości  
W rolach głównych **„Trzech przyjaciół“**  
**Robert TAYLOR**  
**Margaret SULLAWAN**  
**Franchot TONE** **Robert YOUNG**  
Reżyseria: FRANK BORZAGE.

Chrześcijańskie kino Dziś. Najpiękniejsze arcydzieło filmowe w języku polskim  
**SWIATOWID! TAJEMNICE INDI!**  
Wyjątkowo głęboki i wstrząsający dokument. Sceny nigdy dotąd niewidziane  
przez Europejczyków. Początek seansów o godz. 4-ej, w święta o godz. 1-ej

Największe kino Wilna **„MARS“** — Ceny popularne,  
Dwa pierwszorzędne filmy w jednym programie!  
1) Wspaniała para aktorów **Katarzyna Hepburn**  
i **Franchot Tona** we wzruszającym dramacie p.t. **„10 lat życia“**  
2) Najlepszy film sensacyjny  
wszystkich czasów p. t. **„DANIEL BOONE“**

do **CERY SUCHEJ** starajcie **CRÉME NEUTRE PERFECTION**

**WIELKANOC**  
w nowym obuwii



**8.90**  
LUDO — w kolorze brązowym.

**6.50**  
DYWETYNA. W różnych kolorach.

**8.90**  
Na wiosenne spacerki.

**Handel i Przemysł**  
NAJMODNIEJSZE firanki, obrusy, ser-  
wety ręcznej pracy kupisz najtaniej w fir-  
mie „Huculszczyna“, Niemiecka 2. Uwaga:  
na dogodne raty.

**Kupno i sprzedaż**  
PLACE BUDOWLANE do sprzedania  
przy ul. Góra Boufałowa 17. Informacje:  
ul. Piłsudskiego 9-c—3, tel. 13-11.

**LEKARZE**  
DOKTOR MED.  
**Zygmunt Kudrewicz**  
choroby weneryczne, skórne — moczopłciowe  
ul. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjmuje w godz.  
od 8—11 i od 3—

DOKTOR  
**Blumowicz**  
choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe  
ul. Wielka 21, tel. 921. Przyjmuje od godz.  
9—13 i 3—8.

DOKTOR  
**Zeidowicz**  
Choroby skórne, weneryczne, syfilis, narzą-  
dów moczowych od godz. 9 — 11 i 5 — 8.

DOKTOR  
**Zeidowiczowa**  
Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą-  
dów moczowych od godz. 12—2 i 4—7, ul.  
Wileńska Nr 28 m. 3, tel. 277.

**AKUSZERKI**  
AKUSZERKA  
**Maria Laknerowa**  
przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz.  
— ul. Jakuba Jasińskiego 1a—róg ul.  
8-gu Maja obok Sądu.

AKUSZERKA  
**Smiałowska**  
oraz Gabinet Kosmetyczny, odmładzanie  
cery, usuwanie zmarszczek, wągrów, pło-  
gów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu  
z bioder i brzucha, kremy odmiłzające,  
wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny przy-  
stępne. Porady bezpłatne. Wielka 4—1.

AKUSZERKA  
**M. Brzezina**  
masaż leczniczy i elektryzacja Ul. Grodz-  
ka Nr. 27 (Zwierzyniec).

**REDAKTORZY DZIAŁÓW:** Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Holubowicz — sprawozdania sądowe i reportaże „specjalnego wysłannika“; Witold Kiszkiś — wiad. gospodarcze i polityczne (dopiszowe i telef.); Eugenia Masiejewska-Kobylińska — dział p. t. „Ze świata kobiecego“; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatol Mikułko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świaniewicz — kronika wileńska; Józef Świeciecki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA**  
Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1  
Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4  
Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu  
Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30  
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazylińska 35, tel. 169;  
Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze,  
Ułańska 11; Łuck, Wojewódzka 5.  
Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Słonim,  
Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Głębo-  
kie, Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

**CENA PRENUMERATY**  
miesięcznie: z odnośnictwem do  
domu w kraju —3 zł., za grani-  
cą 6 zł., z odbiorem w admini-  
stracji zł. 2.50, na wsi, w miej-  
scowościach, gdzie nie ma urzędu  
pocztowego ani agencji zł. 2.50

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem  
30 gr., drobne 10 gr. za wiersz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy  
tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych“ nie przyjmujemy  
Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy jest tylko od Administracji. Kronika  
redak. i komunikaty 60 gr. za wiersz jednoszpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłosze-  
nia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy  
Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane“ redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzeż-  
sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłosze-  
nia są przyjmowane w godz. 9.30 — 16.30 i 17 — 20.